Município de ôania Cruz do ôul
decretaria ^Municipal de Governo e tyesenooloimento Sconômico

9?ua Calmo Costa, 755 -Caixa Vasta/ 4 -'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 -ôania Cruz do ôul- 9iô

DECRETO N.° 5.848, de 30 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3°, da Lei n°
3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
99.700,00,00 (noventa e nove mil e setecentos reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO - 02 - SECR. MUN. DE GOVERNO E DESENV. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(041) R$4.850,00

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (042) R$16.230,00
3.1.9.0.13.02.01.00 - INSS - Servidores (044) R$ 40,00
3.3.9.0.39.22.00.00 -Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos

(063) R$420,00
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

(069) R$625,00

ÓRGÃO - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (113)

R$460,00

ÓRGÃO - 05- SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Planejamento e Coordenação

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(144) R$510,00

3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (151) R$ 45,00

ÓRGÃO - 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO

Município de ôanla Cruz do ôul
decretaria 9*lunicipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9?ua Galão Costa. 755 -Caixa Postal 4 -"Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96Ô10-170 -ôanla Cruz do ôul- 9iô

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e

Viação
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(286) R$7.030,00

ÓRGÃO - 09 - SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0901-1545200682.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Transportes e Serviços Públicos
3.3.9.0.39.02.00.00 - Serviços de Limpeza (346) R$ 20.000,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos não

Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

e Cultura

3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (414) R$5,00

1001-1239200542.050 - Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais

Áreas (449) R$ 70,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02- Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escoias Municipais de Educação

Infantil

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(506) R$38.000,00

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo
Exercício do Magistério (507) R$ 2.800,00

1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das Escolas
Municipais de Educação Infantil

3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (526) R$ 150,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.117 - Manutenção do Ensino Fundamenta) com Recursos do FUNDEF
3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em Efetivo

Exercício do Magistério (928) R$ 550,00

ÓRGÃO - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,

Esportes e Lazer
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (577) R$900,00

Município de (Santa Cruz do (Sul
decretaria 9*limicipal de Governo e desenvolvimento econômico

9?ua Calmo Cosia. 755 -Caixa Postal 4 -Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96610-170 -ôania Cruz do ôul- 9?ô

ÓRGÃO -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios -

FMS

1201-1030101072.070 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
Próprios

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(599) R$4.070,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02- Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados -

FMS

1202-1030101072.132 - Assistência Médica e Sanitária com Recursos da União - PAB -
FIXO

3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da Saúde
(1018) R$70,00

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos

Próprios - FMAS
1301-0824300272.083 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho Tutelar
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (698) R$805,00

ÓRGÃO - 14- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.107 - Manutenção das Atividades daSecretaria Municipal deAgricultura
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(837) R$1.100,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (849) R$ 30,00

ÓRGÃO - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1633101102.112-Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00- Contribuição Suplementarão FGTS (882) R$ 10,00

1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,
Conservação e Segurança

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(886) R$ 930.00

SOMA R$99.700,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

0701-2884301052.024 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna

•-T-N X

Município de ôanfa Cruz do ôul
decretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9tua Galão Costa, 755 -Caixa Postal 4 -Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96&10-170 •ôanla Cruz do ôul- 9?J

3.2.9.0.21.00.00.00-Juros sobre a Dívida por Contrato (267) R$ 18.350,00

0701-2884301052.025- Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 40.000,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamentai com Recursos Próprios
3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo

Exercício do Magistério (465) R$ 40.800,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamentai com Recursos do FUNDEF
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (544) R$ 550.00

SOMA R$99.700,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 30 de dezembro de 2003.

Registre-se, publique-se emmpra-se

SUZANE MARIA EICK
Secretária Municipal de Administração,

em exercício

IVAN MORAES
•refeito Municipal